
COMUNE  DI  SERDIANA
Provincia del Sud Sardegna

Via Mons. Saba, 10 - Tel. 070/744121 - Fax 070/743233

SERVIZIO AFFARI GENERALI

Ufficio: SEGRETERIA

DETERMINAZIONE n. 88 del 06-10-2023

Oggetto: Modifica determinazione n. 31 del 25.03.2022,  "Servizio di 
connettività Internet a banda larga Wolnet - Impegno di spesa anni 
2022/2024" -

Visto il decreto  n. 1 del 02.01.2023 col quale il Sindaco ha  attribuito a se stesso   la  
responsabilità del Servizio Affari generali e personale fino al 31.12.2023;  
  
Riconosciuta per gli effetti di cui agli artt. 107 commi 1,2,3 e 109 comma 2 del D. Lgs 
267/2000, la propria competenza per l’adozione del presente atto determinativo.

Dato atto che:
- con deliberazione C.C. n. 8 del  03.05.2023  è stato approvato il DUP (Documento unico 

di programmazione) 2023/2025;
- con deliberazione C.C. n. 9 del  03.05.2023  è stato  approvato il bilancio finanziario di 

previsione 2023-2025 ;
- con delibera n. 55 del 20.09.2023 è stato  approvato il PEG anno 2023;

Visto il Regolamento di Contabilità Comunale, approvato con Deliberazione di Consiglio 
Comunale, n° 7 del 18.04.2016, esecutivo;

Richiamata la propria determinazione n. 28 del 26.03.2020 con la quale è stato affidato, alla 
Soc.   Wolten Sardegna srl, con sede in Verona, il servizio di connettività Internet a banda 
larga Wolten presso questo Comune, per il periodo di 12 mesi con decorrenza 1 aprile 2020, 
per l’importo di € 1.328,58 compresa IVA e   diritti di attivazione;



SERVIZIO AFFARI GENERALI n. del 06-10-2023 COMUNE DI SERDIANA - Pag.2

Visto il contratto sottoscritto tra la suddetta Società e il Responsabile di servizio in data 
26.03.2020, che prevedeva, tra l’altro, il pagamento anticipato e il  rinnovo tacito del servizio 
per gli anni successivi, salvo disdetta da comunicarsi con un preavviso di  60 giorni;

Vista la propria determinazione  N. 31 del 25.03.2023 con la quale si è proceduto al rinnovo 
del servizio di cui trattasi per il periodo dal 1 aprile 2022 al 31 marzo 2024, impegnando nel 
contempo la somma complessiva di € 2.474,16 IVA inclusa, così ripartita:

Esercizio Capitolo Cod. bilancio Importo
2022 1053 01.11-1.03.02.19.009      927,81
2023 1053 01.11-1.03.02.19.009   1.237,08
2024 1053 01.11-1.03.02.19.009      309,27 

Riscontrato, successivamente,   che la somma di € 309,27 imputata all’anno 2024,    doveva 
essere invece impegnata e imputata nell’anno 2023, vista la modalità di pagamento 
anticipato concordato e sottoscritto  con la Società; 

Ritenuto, pertanto, di dover variare il prospetto con la ripartizione della spesa nel seguente 
modo:    

Esercizio Capitolo Cod. bilancio Importo
2022 1053 01.11-1.03.02.19.009      927,81
2023 1053 01.11-1.03.02.19.009   1.546,35

Acquisito dall’ANAC il seguente codice identificativo di gara:  CIG Z0B35A4049

DETERMINA

- Di prendere atto delle premesse;

- Di modificare il proprio atto n. 31 del 25.03.2022, relativamente   alla ripartizione 
della spesa, come da prospetto che segue:

 
Esercizio Capitolo Cod. bilancio Importo
2022 1053 01.11-1.03.02.19.009      927,81
2023 1053 01.11-1.03.02.19.009   1.546,35

- Di disimpegnare, dal cap. 1053  Imp. n. 186/2022 Competenza 2024  la somma di € 
309,27;

- Di impegnare, in favore della Soc. Wolnet Srl, con sede in Verona in via della Scienza 
n. 25, la somma di € 309,27 per l’anno 2023;

- Di imputare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato – all. 4/2 2 al D.Lgs. n. 118/2011, la seguente somma corrispondente a 
obbligazioni giuridicamente  perfezionate;

Esercizio Capitolo Cod. bilancio Importo
2023 1053 01.11-1.03.02.19.009   309,27



SERVIZIO AFFARI GENERALI n. del 06-10-2023 COMUNE DI SERDIANA - Pag.3

- Di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi 
dell’art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000  e s.m.i..

-     Di dare atto:
-che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determinazione, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio del Comune, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000, come modificato 
dall’art. 3 del D.L. 10/10/2012, n. 174;
- che il trattamento dei dati, avverrà in conformità e nel rispetto del D.Lgs. n. 
196/2003 e del GDPR ( Regolamento UE 2016/679);
-che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del 
Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000;     
- che il  Responsabile del Procedimento è il sottoscritto;
-che, in riferimento al presente procedimento sono stati assicurati i livelli essenziali di 
trasparenza di cui all’art. 1, comma 15 della L. n. 190/2012 mediante pubblicazione 
nel sito web istituzionale;
-che non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6-
bis della L. n. 241/90  e s.m.i. come introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. n. 
190/2012;
-che, ai sensi del 4° comma dell’articolo 3 e dell’articolo 13, 1° comma della legge 7 
agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente provvedimento è 
ammesso ricorso:

• giurisdizionale al T.A.R. della Sardegna ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 
1034/1971 e ss.mm. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del 
termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la 
notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;
straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Avv. Cuccu Maurizio

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005)


